
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DECRETO N. 883  del   08 novembre  2024 

 

Decreto n. 585 del 14 agosto 2024, concessione di contributo a favore dell’associazione di 

promozione sociale (APS) AssoItalia per la realizzazione dell'iniziativa “Contro vento - festival 

dell’Aria” che si è tenuto ad Ascoli Piceno, Colle San Marco e Colle San Giacomo dal 24 al 30 

agosto 2024. Liquidazione contributo economico pari ad euro 15.000,00, al lordo degli oneri 

fiscali.  

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 

2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235  e successivamente prorogato fino al 31.12.2024 con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 

5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 

3, 50 e 50-bis; 

Richiamato il decreto n. 585 del 14 agosto 2024 con il quale è stato concesso il contributo spese 

all’evento “Contro vento - festival dell’Aria” svoltosi ad Ascoli Piceno, Colle San Marco e Colle San 

Giacomo dal 24 al 30 agosto 2024, promosso ed organizzato dall’associazione AssoItalia APS, con 

sede in Ascoli Piceno, Via B. Tucci n.12, C.F: 92065820448, da corrispondere a rimborso delle spese 

sostenute, disponendo altresì che la relativa liquidazione sarà disposta a seguito di presentazione di  

dettagliata rendicontazione;  

Considerato che la manifestazione “Controvento Festival dell’Aria” si è conclusa;   



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Preso atto che con nota prot. CGRTS-0036247-A-20/09/2024 l’Associazione Assoitalia APS ha 

presentato rendicontazione delle spese sostenute per organizzare la suddetta manifestazione, chiedendo 

allo stesso tempo la liquidazione del contributo economico assegnato; 

Ritenuto detto rendiconto completo della documentazione giustificativa e, pertanto, meritevole di 

approvazione ai fini dell’accoglimento dell’istanza del contributo complessivo di euro 15.000,00;   

Considerato che con nota, prot. CGRTS-0036247-A-20/09/2024, il presidente dell’Associazione 

Assoitalia APS, Amadio Simone, ha dichiarato che il totale delle uscite è superiore al contributo 

richiesto e che a seguito di sponsorizzazione private il totale delle uscite comunque corrisponde al 

totale delle entrate;    

Considerato che con nota, CGRTS-0042904-A-31/10/2024, il presidente dell’Associazione Assoitalia 

APS, Amadio Simone, ha dichiarato altresì, ai sensi del DPR 445/2000, che l’Associazione non esercita 

attività commerciale e che l’IVA dei documenti non verrà recuperata in quanto rappresenta un costo; 

Acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, con protocollo CGRTS-0031854-A-

13/08/2024; 

Atteso che con il presente provvedimento si intende provvedere all’erogazione omnicomprensiva di € 

15.000,00 a favore dell’associazione AssoItalia APS, con sede in Ascoli Piceno, Via B. Tucci n.12, 

C.F: 92065820448; 

Preso atto che con decreto Commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026 e che tale documento è applicabile a tutti i 

processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario 

straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite 

dalla Struttura commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la rendicontazione presentata dall'Associazione AssoItalia APS, con sede in 

Ascoli Piceno, Via B. Tucci n.12, C.F: 92065820448, relativamente alle spese sostenute per 

l'organizzazione della manifestazione “Contro vento - festival dell’Aria” svoltosi ad Ascoli 

Piceno, Colle San Marco e Colle San Giacomo dal 24 al 30 agosto 2024;  

2. di liquidare la somma complessiva di € 15.000,00 quale rimborso alle spese organizzative 

all’associazione “Assoitalia APS” mediante bonifico bancario intestato all'Associazione codice 

IBAN: IT26R0306909606100000179383; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

3. di stabilire che il contributo in argomento viene erogato a saldo in un'unica soluzione a seguito 

alla rendicontazione presentata, prot. CGRTS-0036247-A-20/09/2024; 

4. di dare atto che il contributo economico in parola non è soggetto a ritenuta d’acconto prevista 

dall’art. 28 del D.P.R. 600/1973, in quanto l’ente beneficiario costituisce ente non commerciale;  

5. di prendere atto della nota di Assoitalia APS, CGRTS-0042904-A-31/10/2024, con la quale si 

comunica che l’IVA pagata non verrà recuperata in quanto rappresenta un costo; 

6. di autorizzare il pagamento complessivo di euro 15.000,00 a valere a valere sui fondi previsti 

dall’art. 9-duodetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito con modificazioni 

dalla legge 12 dicembre 2019, n. 156, recante “Disposizioni urgenti per l’accelerazione e il 

completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”;  

7. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o di parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto, anche 

potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

8. di pubblicare il presente decreto sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione 

Amministrazione trasparente.  

 

 

                    Il Commissario straordinario 

                            Sen. Avv. Guido Castelli  

     

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Decreto n. 585 del 14 agosto 2024, concessione di contributo a favore dell’associazione di promozione sociale (APS) AssoItalia per la 
realizzazione dell'iniziativa “Contro vento - festival dell’Aria” che si è tenuto ad Ascoli Piceno, Colle San Marco e Colle San Giacomo dal 

24 al 30 agosto 2024. Liquidazione contributo economico pari ad euro 15.000,00, al lordo degli oneri fiscali.

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2024 OCR_128 3.000.000,00 € Promozione territoriale 3.000.000,00 € 70.500,00 € 2.929.500,00 € 15.000,00 € 2.914.500,00 €

Data 08/11/2024 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2024-11-08T09:22:01+0000
	Desideri Emilio


		2024-11-08T17:04:28+0100
	Castelli Guido




